**Q**uinto,\* venenositas in hoc morbo cum in determinata particula sit, nempè

\* Sanguinis missio copiosa in morbis epidemicis, cur mala?

n parte 4 cap. 9, de peste :

\* Venenositas in determinata particula existens contraindicat sanguinis missionem

nempè in tonsillis, ut exactè probauimus, & negari non potest, suspensissimè erit, accircò repetita sanguinis effusio, euacuatò si quidem centro, ut iterum sanguine impleatur, à circumferentia velociter sanguinem attrahit, hinc venenositas suaptè natura, centrum petens, nobile viscus auidè percipiens, in aliqua determinata particula, vel quiescens, vel lentè ad intima serpens, simul cum sanguine velociter attracto, intrò immittitur, & quasi ignaro Medico de facili ad viscera ingressa gratias referens, festinanter in regiam cordis Aulam mortem introducet. Quorsò si venenū aliquod, siuè arte constructum, siuè à venenosis brutis in aliquam particulam immittatur, & ad intima adhuc non sit penetratum, instituent Aduersarij fortasse sanguinis missionem, & haud equidem credò, cum lypis etiam tonsillis constet, sanguinis missionem perniciosam esse, quia per eam intrò venam introduceretur; quod omni via prohibendum; ità in hoc morbo, ex copiosa sanguinis extractione certò contingit; in quo venenositas in tonsillis primario resistet, ibique augmentam capiens, pedetentim serpens, ad cor meare nititur; quæ per immodestam sectionem venæ celeriter introducit, & idè summis encomijs Ludovicum Mercatum celebramus in Apollinea

lib. consultat,

nea arte, aliarumque scientiarum eminen-  
 tissimum, qui de hoc morbo verba faciens  
 primo cum hic morbus in Hispaniæ vagari  
 incoepit, maximum inter Medicos disur-  
 glium intercidisse recenset, quorum magnus  
 numerus, & fere omnes, magis quam ser-  
 pens à fraxino, à sanguinis missione abhor-  
 rebat, sed quia ex sanguinis missione, omnes  
 mori sole ipso claris videbant, at Doctissi-  
 mus Mercator ex sanguinis missione duplici  
 de causa egros suum diem obire decrevit,  
 quia copiose sanguinem extrahant, &  
 quia inconsulto facta iam ulceris putrilagi-  
 ne tale præsidium administrabant, ex quo  
 ulceris illa venenositas, ad internas partes  
 evocabatur, & propterea clarè decernit,  
 hoc videlicet modò, aut morbus est in fieri  
 aut iam putrilago facta est, dum morbus est  
 in fieri, ad humorum fluxionem inhiben-  
 dam sanguis extrahendus est, sed parè, si  
 verò putrilago iam facta, missio sanguinis  
 renuenda est, nè ulceris venenositas ad  
 interiora ducatur, ex quo Mercator decisum  
 ne, nè dum sanguinem parè extrahendum  
 esse, sed etiam non semper, & maxima cum  
 præmeditatione extrahendum cogno-  
 mus, itemque intelligit morbum hunc ex  
 venenositate in determinata particula,  
 nempe in tonsillis infixam, produci, dum red-  
 retur, nè ex sanguinis extractione, ulceris

Q 2 pat.

oratione, remissio contingat, concluden-  
 duum igitur erit, copiosant sanguinis extra-  
 ctionem in seculum esse quia venenosus  
 affectus est, cuius venenositatem rapidè ta-  
 lis sanguinis missio ad cor perducit; & hac  
 ratione prætermittere nolo quamdam Ni-  
 colab & Massa perspicaciam qua probat, in  
 venenoso affectu sanguinis extractionem  
 perniciosa esse, & deferre venenositatem  
 cordis, ubi non quæsiuimus, & à quo  
 cumque loco extrahatur, intelligatis quæ for-  
 eius formalia verba. [ Ideo in apertione  
 venæ, cum materia venenosa, quæ iam mota  
 erat à natura retrocedat, iterum per venas  
 ad intus seca membra inanita, ut superius  
 dixi, & ad cor redeat, si illa, quam iecora-  
 risi vocant aperiantur, cum ex directione  
 dextro ventriculo cordis sanguinem edu-  
 cat, ut sciunt, qui per sectionem partes cor-  
 poris humani consensum, & processum ve-  
 narum rectè cognoscunt, nã facta in antio-  
 no ventriculo dextri cordis, hepar submini-  
 strat sanguinem ex intentione nature, &  
 etiam non deperit vaoutum, ni nimia est eiacua-  
 tio, & hepate inanita, venæ maiores, &  
 propinquiores subministrant sanguinem  
 locuti, & parvæ maioribus, ita ut materia  
 illa, quam natura sequestravit, tamquam  
 fluxum iterum ad venas reuertatur, & ad  
 alia membra admixta cum sanguine, quæ  
 ad

*P lib. de peste  
 & Massa, quibus  
 rationibus dene-  
 gat sanguinis mis-  
 sionem in affectu  
 venenoso, & pe-  
 silente.*

ad cor deuenit, & occidit hominem siue venositate; Et eadem est ratio de incisione aliarum venarum magnarum, scilicet saphenæ, vel poplitis, cephalicæ, saluatellæ, et nim saphena, siue malleoli, & poplitis venæ, quæ idem sunt, & non differunt nisi loco, tam vna, quàm alia incisa à secinote è dire- & reuacuant, vnde facta lecinoris intamio- ne; dexter ventriculus per viam foquebat; ne- detur vacuum, subministrat sanguinem, idò ventriculo cordis inanito; vena propin- quiores ei sanguinem subministrant, quò cum sit pestifera qualitate infectus, inficit spiritus cordis, sicquè sequitur mors; simi- liter de cephalica in brachio dicendum est, nam, & si primò à capite educat; cum fib- ramus venæ procedentis à dextro ventricu- lo cordis, cor ei subministrat, & corde in- ano; hepar ad dextrum ventriculum mittit; & venæ ad hepar, vnde sic in initio multæ sanguinis cum sono in corde, & sicquè pereunt ægrotautes post sanguinis missio- nem.

**E**X quibus omnibus colligere potestis; venenositatem, vbi cumquè fuerit, si- uè in centro, siue in superficie; siue in de- terminata particula inueniatur, per languis- missionem ad cor facilius deferri, & propterea parcè, si indicationes ad fuerint, sanguis in venenosis affectibus extrahendus est,

est, ut præcipue morbus præfens est, Et modò intelligo quid sibi valuerit ꝛ Actius, Injurando paucis, sed compendiosis tamen verbis de sanguinis missione administranda in hoc vaganti morbo, per Archigenem, dixit. [Festinantes itaq; auxilium afferre oportet his qui sunt ætatis perfectæ, atque confidenter venam brachij incidere, si quidem nihil sit quod id fieri prohibeat, multæ enim virgines circa vigoris ætatem mensiu purgationes appetentes, hac affectione apprehenduntur, quæ præcipue venæ incisione opus habent, incidendæ autem sunt tali venæ, & vnica sanguinis detractione facta euacuandæ; non autem ad vsquè animi defectionem.] Ex qua Archigenis sententia ab Actio celebrata, & obseruata, plura consideranda veniunt, Primò non facit mentionem de extrahendo sanguine in pueris, sed de his, qui sunt ætatis perfectæ, venam brachij incidendam esse, non venas dixit, vt doceret repetitam sanguinis extractionem perniciosam esse, quod iterum de mulieribus menstruam purgationem appetentibus innuit, in quibus poterat fortasse sanguinis missio repeti, cum ipse magis, quam viri excrementoso sanguine satis abundant, & tamen semel, & non vsque ad animi defectionem sanguinem extrahendum dixit. Quia igitur vlcus syriacum,

q lib. 4. cap. 46.  
\* Sanguinis missio in hoc morbo quomodo celebratur ab Actio.

venenosus affectus est, ideo partè sanguis exhauriendus est,

**Q**uod si aduersarij certant sanguinem copiosè extrahendum esse, quia de inflammatione interna, & principalium quidem partium; vbi repentinè suffocationis periculum imminet; agitur; quo in casu pluribus in locis Galenus sanguinem vsq; ad animà deliquipm extrahendum esse descripsit, his audacter respondetur, in hoc morbo inflammationem non esse affectum per se, sed vlcere, siue hōma, estq; maior, & minor, iuxta naturam venosif humoris in vlcerata particula existentis, & ideo curationem ad se trahere minimè potest, remittitur siquidem vlcus venositate remissa, exacerbatur, venositate furente.

\* Sanguis copiosè extractus, quibus morbis conferat.

\* Copiosa sanguinis extractio in inflammationibus malignis vituperatur à Galeno, r lib. de curat. per sang. missione cap. 14.

**D**enuò \* concedere quidem possumus in magnis inflammationibus à plenitudine naturali, & benigno sanguine ortum ducentibus, copiosè sanguinem extrahendum esse; sed \* tamen id acriter negamus; in inflammatione maligna, & cacœthe, sicuti in hoc vlcere videre est, hoc docuit Galenus, r de copiosa sanguinis extractione vsq; ad coloris mutationem faciendā magnis in inflammationibus verba faciens, quæ haud faciendā duplici ratione; vel quando virtus debilis, aut phlegmon malignum,

gnum; & cacœthe existit, his verbis. Non tamen omni ex parte expectanda est, sed est etiam quando antequam mustis fiat, cessare conueniat; idquæ duplici nomine, ob infirmas videlicet vires, aut phlegmonis prauitatem.

**T**ertio, & tandem impeditur copiosa sanguinis extractio ratione subiecti, nam puerile corpus morbus hic sæuus magis afficit, etenim si in natu grandioribus, talis sanguinis missio exitialis existit, quanto magis in pueris, quorum substantia resobulbilis, quorum calor, & spiritus distillabiles admodum sunt, equidem ex Hippocrate, si qui crescunt plurimum habent calidi innati, plurimoquæ egent alimento, alioquin eorum corpus absumitur, quomodo, eadem euacuationem sustinere valent, & si adiectione egent, quomodo detractione indicant? verum enim uero Galenus, quam puerorum corporis substantia euaporabilis sit, & quomodo magnus puerorum calor à magno iuuenum calore differat, longa oratione demonstrat, quod modo non est presentis considerationis; sufficiat tamen differere, quod cum pueri, ut ipse considerat, plurimum habeant natiui caloris substantialiter, (ad differentiam iuuenum calorem validum habentium qualitatiuè, & ob id accriorem eum habent,) & eorum corpus

\* Pueri cur non sustinent repetitâ sanguinis extractionem.

VI. 1. 1. 1. 1.

f. 1. apthor. 14.

t in eod. comm. 1.

136 DE VLCERIBVS SYRIACIS

u 9. meth. c. 17.

minimum in se terrea, plurimum aëreæ, & aqueæ substantiæ habet, & ob id resolvable (ad differentiam Iuenum, qui licet caligo multo polleant substantiam tamen corporis non ad eò resolvablem admittunt, quoniam in eis terrea præpollet siccitas) merito vbi plurimus calor viget, in aëream, aqueamue substantiam agens, magnus substantiæ defluuius, magnaque corporis insensibilis euacuatio datur; quod denuò considerans " Galenus maximoperè in pueris euacuationem per sanguinis missionem abhorret, & probat hoc huiusmodi medio, si in grandioribus, quorù corporis substantia durior, siccumue terreum admittunt, in diebus æstiuis, in calidaque regione, propter euacuationem, & euaporatione, quæ fit per cutim, sanguinem aut non mittimus, aut parèe deerrahimus, Ergo neque in pueris, in quibus semper interna plurimi caloris æstas viscerum inest, addito tamen, quod in substantiam resolvablem agat, & re vera continuo euaporat, cuius talia sunt verba [ Ergo puerorum substantia omnium facillime digeritur, ac dissipatur, propterea quod est omnium humidissima, nulla verò frigidior, quoniam vacuantis præsidij eget, cum habeat ex se ipsa vnde naturaliter vacuetur, fit autem profectò, vt propter calidam, siccamque regionem, & tempus æstiuum, & sta-

starum cœli impensè calidum, & siccum, notabilis per cutim euacuatio, itaque etiam huius causa ijs, qui sanguinis deprehendi egent aut proflus venam non secabimus, aut parum deprehemus. ] Concludendum igitur cum Galeno cum pueri magnum calorem, & substantiam resolvablem admittant, quorum corpus continuò euacuatur, si propter magnitudinem morbi extrahendi sanguinem necessitas cogat, parçè quidem extrahendus est, ratio magis quia propter naturalem hanc substantiæ resolutionem, etiam in hoc morbo, propter eius venenositatem, immodicè corpus consumitur.

**S**ed si pueris sanguinem elicere conueniat, hac lege extrahatis; à quinto anno infra, venam nè tuodatis, esto quod multi in alijs morbis, pueris etiam duorum annorum, vt Rases, & alij, venam secarunt, id tamen licet præter Galeni mentem sit, in morbis magnis à plenitudine benigna fecerit, non tamen in morbis, malignis, & pestifentialibus, in quibus notabilis in grandioribus etiam à primo die virium resolutio fit, quod in teneris puerulis, aperire nempe venam, temerarium iudicamus, sed potius scarificatas cucurbitulas in spatulis affigendas esse consulimus; cum vero septimum annum attingerint, & habitus carnosus, pleorici, densaque texturæ erunt, vena incidi

*\* Pueris quomodo sanguis est extrahendus.*

potest, ut melior ante cedentis: cum ferreus si  
 nullo sit, sed quidem somnibus & paritibus in  
 viciis res laeguntis minime excedit. In  
 \* grandioribus vero semet, & respectu sub  
 etiam patet, ut vnicarum quinque mensu-  
 ram haud superet; vena incidenda sit: loco-  
 rata dextri cubiti; que ad Galeni mentem  
 pluribus in locis in magnis morbis, in et  
 que inflammationibus, prodesse plurimum  
 solet. In mulieribus ascribo quibus men-  
 ses deficiunt, semel, & ex talis sanguis  
 mittatur.

\* Grandioribus  
 quo modo san-  
 guis extrahitur.

\* Sanguinis ex-  
 tractio ex venis  
 lingue in hoc  
 morbo quomodo  
 perniciosus est.

**N**on venas lingue incidatis, quoniam  
 circa quod de Angina non agitur,  
 venenosa viceris putrilago, cuius internat  
 proprium est, ad eius radicem, & guttur  
 subito meatur, ubique venenosa sua fac-  
 cultate, vltus inflammatione circumfusum  
 constituens, tumoremque inducens, quem  
 partes illae angustae sustinere nequeunt,  
 statim clauduntur, &eger, respirare prohi-  
 bita, ad vltimam vite metam perducitur,  
 pocius tamen magno apparente timore, &  
 sub ore in collo, alique hyruidines affigen-  
 dae ad venenositatem retrahendam ad ex-  
 teriora, ex quo nullam subsequam conse-  
 rentiam faciant, quia timor ille non idem  
 generis, quatenus materia peccans ab inte-  
 rioribus ad exteriora veratur, sed quoniam  
 magnam, venenositatem, hinc tamenque inflama-  
 ma.

ris indicatio, exiccatio, & consolidatio erit, sed quoniam ab humorum influxu exiccatio huiusmodi haberi aliquando nequit, ideo, & mittimus sanguinem si plethoria causa, erit, & purgamus, si cacochimia scateat, & propterea accuratè de medicamento purgante tractandum, & videre expedit, ad coarcendam aliqualem humorum fluxionem, quæ à dolente, incalentequè particula attracta sæpè influere solet, an medicamentum electiuè purgans, an lenitium potius competat.

\* Medicamentū  
electiuè purgans  
cur non competat  
in hoc morbo.

7 4. de rat, vict.  
i. 22.

**M**edicamentum \* electiuè purgans, citrà quod vnquam antè perfectam humorum coctionem, & internis in inflammationibus competat, immò impensè nocet, vt conuenit Hippocrates his verbis, [ Quicumquè ea, quæ inflammantur statim morborum inter initia medicamento soluere conantur non solum ab intensa, inflammataquè parte nihil adimunt, quin non cedat, obsequaturquè, quæ adhuc cruda est affectio, verùm, quocquè, & quæ morbo aduersa, & sana sunt absumunt, constabesciuntquè, ductoque ad imbecillitatem corpore, morbus superior euadit, qui vbi corpus vicerit, remedium non habet. ] in hoc tamen morbo, plurimis rationibus tortiferum poculum iudicamus, quia medicamentum purgans ab Hippocrate pluribus in locis

7 1. aphor. 22.  
7 2. aphor. 29.

loci aduersus appellatur, quasi diuinus ille Senex, maximoperè ex medicamento purgante corpus concurbari ostenderet, ex qua humorum conurbatione nemo ignorat, fluxionem ad affectam particulam euocari, commotus siquidem humor quasi furens, & irgens redactus in debiliorem particulam percurrit. Adde quod commotus humor ab ipsa met dolente, incalentequè particula attrahitur.

**S**ecundo, \* medicamentum electiuè purgans cum à venis attrahat, vt simul cum peccate humore alimentitium euacuat omnes statuunt; hinc virium dispendium contingit (nolo siquidem in quæstionem breuitatis gratia ingredi, cui nam maior virtus requiratur, phlebotomiæ videlicet, an pharmaco) quod in strenuis morbis maximoperè timendum, cum Galenus dicebat, in morbis magnis, & valdè acutis in virium robore spem salutis haberi.

**T**ertio, morbum huic defectus morbum esse negari non potest, vbi potius adiectio indicatur, quàm alimentitij humoris effusio, & si Aduersarij dicant morbum ex corruptione fieri, & quod corruptum tamquam à natura alienum euacuandum, in Galenum quæso legant, qui de his morbis verba faciens, (alibi *b* cibo potius curari dixit) per epicrasim euacuandum esse di-

\* Medicamentū electiuè purgans quomodo purgat.

a 9. meth. c. 10.  
b 1. aphor. comm  
17.

dixit fieri etenim non potest, quod ubi corruptela praualet, ob venenositatē sibi annexam vires non debilitentur, & ideo & nutriendo, & pedetentim euacuando corruptio tollitur, cibando quidem, quoniam corruptio ex cibo attemperacionem suscipit, ut ipse c. rerulit, & vires seruantur, & interea pharmaco, quod corruptum est pedetentim euacuatur, vnde in morbis qui ex corruptela, & defectu fiunt, medicamentū purgans infestissimum esse patet, potius tamen epicraticē euacuandum.

c Loco cit.

**Q**uartò, Medicamentum electiue purgans alliciendo, & euacuando à venis, centrum vacuum reddit, hinc venenositatis in determinata particula quiescentis in nobiliora viscera intromissio fit, vt de sanguinis missione diximus.

**Q**uintò tandem, tale pharmaco magis incongruum redditur, si de puerili corpore resolubili loquamur, detestandum est igitur in omnibus hoc morbo affectis, & præcipue in pueris, medicamentum electiue purgans.

\* Medicamentū leniens cur compeiat in hoc morbo.

**M**edicamentum\* verò leniens primas ventris regiones tantum expurgans subito exhibendum hortamur, non quidem ad coniunctam morbi causam euacuandam quoniam ineptum esset, cum ea à propria particula tum euacuanda, tumque resoluenda

benda sit, ut suo loco dicemus, sed ad antecedentis causæ emanationem, quæ præcipue à cerebro demandatur, ut manifestò experimur; ac cerebrum licet destillantis materis ad affectam particulam teaturigo sit, euaporationem tamen, humiditatesque ab inferiori ventre suscipit; Etenim licet cerebrum suapte natura totius corporis caminus sit, non tantum euaporationes ab alijs partibus, quantum ab inferiori ventre suscipit. Verùm enim uerò cerebrum \* ratione sui temperamenti humidis gaudet, ob id indita sibi est à natura appetentia quædam alliciendi humidum; iccirco hoc considerans, Hippocrates, cerebrum magnam glandulam vocauit; quia glandularum proprium humiditates sugere est. (reticeo altissimam philosophiam, gaudere nempe humiditatibus cerebrum, propter speculationem) immò Anatomici, ut Andreas Laurentius, & alij, \* cerebrum cucurbitulæ formam representare, quoniam ex amplo in angustum terminari asserunt; lex quo miramur, secreta perscrutantur, quæ talem formam cerebro præbuit, ut eius innatam humiditates alliciendi appetentiam demonstraret, cerebrum igitur ita constitutum, non tantum ab alijs partibus, quantum à naturalibus suscipit; quoniam quod alijs in partibus existit alimentitium cum sit, vel

\* Cerebrum cur gaudet humidis?

d lib. de Glandulis.

\* Cerebrum cur cucurbitulæ formam representat?

saltem alimentitium magis, quam excrementitium, strenuè à facit ab eccentrico, tanquam sibi necessarium retinetur; quod verò in primis ventris regionibus seruetur, excrementitium est, & tanquam quid alienum à venoso genere, vt in cloaca seruetur, obidquè inutilis naturæ succus existit, & propterea auidè attrahenti cerebro minimè resistit, quod cognoscens e Aristoteles, \* cerebrum secundæ aëris regioni, ventrem inferiorem terræ assimilauit; Sicuti enim in Microcosmo è terra virtute solis, (motu scilicet, & lumine) hæc inferiora agentis vapores sursum eleuantur, & cum ad secundam aëris regionem perueniunt ob illius regionis frigiditatem densantur, & in aquam vertuntur, descenditquè postea ad inferiora, ita in Microcosmo eleuantur ab inferiori \* ventre tanquam à terra (quoniam rectè terræ assimilatur, nam sicuti terra productionis mater est; vbi natura excellentiores edit actiones, ita in ventre inferiori nobiliores actiones sunt, vt in ventriculo chylificatio, in Hepate sanguificatio, in Testibus semen, à quo homo generatur.) vapores, qui sursum naturaliter tendentes caput petunt; ibiquè recepti, præ cerebri frigiditate densantur, & destillantes humores fiunt, qui postea grauitantes tum per se descendunt, tumquè ab ipso cerebro expelluntur; & ob

e 2. de part. animal. cap. 7.

\* Cerebrum cur se: uide aëris regioni assimilatur ab Arist.

\* venter inferior cur terræ assimilatur?

id

id idemmet Aristoteles solum hominem, inter animalia destillationem pati perscrip-  
sit, quia ipse magis humidius cerebrum ob-  
tinet, & hoc quidem, quia solus homo ere-  
cto capite incedit, ut melius finem suum,  
assequatur, natus quidem fuit homo \* ad  
Deum Optimum Maximum contemplan-  
dum, & ratiocinandum, hinc interrogatus  
Anaxagoras, cur natus fuisset homo, ut ce-  
lum, stellasque intueretur respondit; hinc  
benè Ovidius cecinit.

*Os homini sublima dedit, cælumque videre  
Iussit, & erectos ad sidera tollere vultus;  
Promaq; cum spectent animantia cætera terris.*

**E**T re vera in hoc à Beluis dissentimus  
ratione, & speculatione, videlicet, ideo  
què idemmet Anaxagoras hominem sapien-  
tissimum animal sibi videti asserbat; ete-  
nim omnis vis, (dicebat Salustius) & fa-  
cultas in animo, & corpore sita est; alterum  
cum Dijs, alterum cum Beluis commune  
est, cum Intelligentijs nobis commune est  
intelligere, quod in animo consistit, cum  
Beluis verò commune est sentire, quod in  
corpore versatur; sumus enim nos ( ut probè  
refert Porfirius ) rationales, & Dijs, per sci-  
re enim, & speculari Intelligentijs, enti-  
busque abstractis simillimi reddimur; quam-  
quidem speculationem, ut diximus, homo  
melius assequitur, ut omnes philosophan-  
tes

f loco citato.

\* Homo cur na-  
tus est, & in quo  
differat a brutis?

tes decreuere, dum erecto capite ambulat, ad brutorum differentiam, quas terram capitibus pronis spectant, verum cum hominis caput rotundum, & sublimi in loco positum sit, vt vaporum omnium magis susceptiuum sit, necesse est, vnde humanum caput magis humidum, & destillationes ob id patitur homo, quas Bruta haud patiuntur, cum igitur (vt reuertamur vnde nostra fluxerat oratio) cerebrum his rationibus humidum sit, & innata quadam auiditate alliciendi humiditates ab inferiori ventre praesertim polleat, procrastinandum non est igitur, sed statim leni aliquo medicamento primae ventris regiones euacuandae sunt, ne cerebrum ab huiusmodi partibus humiditates alliciens, in affectam particulam destillet, vt plurimos saepe ferè suffocari vidimus, non tantum a malignitate vlcis, quantum ab immoderata destillatione descendente à cerebro, quae angustissima illa faucium spacia implens, tumorem inducebat, & hoc quidem facilius\* contingit, primò quia, vt dicebat Hippocrates, laxitudinem sequitur humiditas, consillæ enim nèdum suapte natura debiles, sed etiam & modò infirmæ, & laxæ, ad quas humiditas existens in cerebro, tanquam magis propinqua facilius recurrit, & ab ipsa laxa parte recipitur.

\* Destillatio capitis cur facilius huic morbo communicatur?

**S**ecundum hoc, quod sibi huiusmodi pars infra  
 est, humiditas, non sicut a via hinc, &  
 parte, quae sunt humiditas materia, per se  
 gradat, & ideo facilius descendit, & in illa

**T**ertio patet, lesa cum inflammata, &  
 dolentes sint, duplici vi: curbitulæ  
 instar attrahunt, & si attrahunt, à parte qui-  
 dem viciniori, nempe à cerebro, quod cum  
 metropolis pituitæ existat, non quidem  
 in extrema, materia subministranda:  
 laborat, immo, ubi in præter, cum eo tem-  
 pore, cerebri, humiditates, ab inferioribus  
 partibus attrahendi, luxuria crescat, quonia  
 à vicina partis inflammatione, humiditates  
 cerebri attrahente, non dum exiecat, (&  
 ideo, qui tali morbo corripuntur, ex ore, na-  
 ribus, & immoderata humiditatum copia  
 emanat,) sed etiam quodammodo per con-  
 sensum incalescit, ex qua attrahendi facul-  
 tas deprauatur, unde non dum quod sibi ali-  
 mentitium, sed etiam quod excrementitium  
 est attrahit, & quidem à ventre inferiore  
 ut dictum est, quo repleto, destillat, ex qua  
 destillatione non dum arctissimis illis (spatijs  
 repletis, ut diximus, & in tumorem elatis re-  
 pentina fit suffocatio, verum directe vlcis  
 curatio impeditur; quidem quiete, & exic-  
 catione vlcus eget, qua à continua destilla-  
 tione impediuntur, & curatio indicatio  
 haberi nequit; immo à continua humecta-

\* Destillatio ca-  
 pitis quomodo  
 hunc morbum  
 arguit.

Aio.

ctione, partisque irigatione etiam suspensæ na-  
 tura infirma quæ glutinosa sunt, cum præter  
 naturam, quia morbosa, laxior læsa partem  
 la efficeretur, & debilitato particulae infito-  
 robore, discrasiatione partis temperamento  
 statim à præsentis venenositate actiuitatem  
 maximam habente parum illud calidum iu-  
 gulari, & in gangrenam, sphacelumq; leti-  
 hiferum abit affectus, omni igitur via curan-  
 dum, vt cerebrum humiditatibus fraud sca-  
 teat, quas, vt probatum est, præcipue ab in-  
 feriori ventre fugere potest, & ideo præ-  
 stat statim lenienti medicamento aluum  
 euacuare, quod si hæc de grandioribus con-  
 siderata sunt, magis eamen lenienti aluum  
 in pueris indicatio crescit, qui plurima in  
 cibo, potuque errata committunt, & ob id  
 maximam cruditatum copiam in primis in-  
 ferioris ventris vijs seruant, & præ naturali  
 eius humiditate, laxitudine, & teneritate co-  
 sillarum, gangrena partis producitur, leni-  
 enda igitur est aluus statim tanquam in ma-  
 teria turgente; vt viginti quatuor horarum  
 curriculum non pertranscat, vt si sanguinis  
 missio (parcè tamen) & leniens medicame-  
 tum administrata non fuerint, imò sæpe  
 obseruamus, validiori existente affectu, cũ-  
 uè vlcus rapidè serpere videmus, maxima  
 cum conferentia manè sanguinem extra-  
 here, aluumque fero lenire, & hoc quidem  
 an.

antequam vires ab aucta virulencia colla-  
tantur, praefort enim ut vix principia huius  
modi quis sustinere, quia contra principia,  
& sine omni imbecilliora, & vires, & na-  
tura, non adeo defatigat.

**G**enus medicamenti erunt, syrappus ro-  
satus solvitur, syrappus de quinque  
infusionibus violarum, & Manna, qua felici-  
cum successu stimulat, cuius quantitas ab-  
arata, & viribus metienda est.

**C**um vero pueri fuerint lactantes, licet  
aliqui Nutrici pro puero medicame-  
tum purgans tribuant, nos vero potius ipsi  
puero propinquamus, quoniam veremur, ne  
perturbando Nutricem, lac a commotis  
humoribus magis vitietur, & succum natu-  
rae pueri familiarissimum vitiosum redda-  
mus, & vndique afflictam pueri naturam an-  
gustis vexemus, tunc enim nos Nutricem  
purgare solemus, cum pueruli aegritudo a  
vitioso nutricis lacte ortum duxit ex

\* Nutrices qua-  
do purgare con-  
uenit.

que medicamento, & lac dese-  
cat, simulque puerulus a  
malis humoribus vitio-  
sus lactis coeugenis vitio  
expurgatur, quod de hoc mor-  
bo intelligi non potest, qui  
non ex lactis, sed ex  
aeris vitio pro-  
gignitur.

alios signs' uti s'ore d' 29iv msup'...

**EMULSIFICANTIA MEDICAMENTA**

...cipit; v' s'ctis grandioribus in hoc morbo...

...in hoc proficua admodum esse scilicet...

...m' experimus...

...oritur...

...Caput X. p. 1. p. 1.

...in hoc morbo...

**C**M morbus nos excrucians in seuitiam, mortemque inferenda auidus magis, quam Tigris sit, merito extremis morbis extreme exquisita remedia optima sunt;

etenim cum hic morbus peracutus, & venosus sit, in loco quidem adeo angusto, & ad respirationem necessario genitus, ut in eo vel minima humoris fluitio percurret de repente, interclusis angustissimis vijs respirationis vijs, cruciabit exitio, & vultu laqueo suspensum suffocat. & propterea frictionibus d' p' p' s' n' e' cum inani- bus ventosis, materia fluens etiam reuelenda, tum diuertenda est; verum, & per medicamenta rubrificantia, phylactenas, & vesficas, inducentia id fieri debet.

**P**Robare equidem nolumus communi illustrium Doctorum consensu praesidium hoc vtilissimum esse, & in peste, in morbisq;

pc;

pestilentialibus, inter quos hic morbus secundum locum obtinet ad reuellendam videlicet, omniquè via euocandam veneficam materiam ad externa, & ignobiliora loca, qua in re, sicuti venenosa materia semper concentrari, & cor petere conatur, ità methodicus Medicus omnem curam ad eam extrà, & ad ignobiliora loca euocandam imponere debet; ad quod exequendum nil melius erit, quàm sinapismata, & vesficantia apponere, quæ calorem, doloremq; inducendo non quidem atrocem, vires prostermentem, vigilia squè inducentem, vt aliqui falsò putant; sed talem quidem, qualis ad venenosos humores extrà vocandos requiritur.

**N**Ec dicere obstat, febrem, & inflammationem sua caliditate augere, quoniam (citrà quod in vera, & exquisita Angina, vbi maior adest inflammatio, & phlegmon, tunc morbus per se est, multi Doctores vesficantia celebrant; & nos sæpè in Anginis maximopere suffocatiuis ad fluentes humores reuellendos scèlici cum successu vsi sumus: ) maior vtilitas à fluentium humorum reuulsione ad partem adeò angustam, ad vitæ, & vsum respirationis necessariam consequitur; quàm si aliquantum febris augeatur; Sed longè abest, quoniam & febris diminuitur, & inflammatio

..:

T

remite.

remititur, prohibita videlicet humorum fluxione; ad affectam particulam, immò reuocata ad exteriora loca venenositate, interna virtus, quæ maximopere à præsentia virulentia, vt eius penetrationi obstaret, antea defatigabatur, quiescit, reficitur, & benè indiuidualem rempublicam antea à virulentia, tanquam à crudeli hoste peruersam, maxima euconomia regit.

**S**ed obijcerent aliqui si in hoc morbo competere, vbi adest inflammatio, ergo deberent competere in Pleuritide, alijsquè internis inflammationibus, ad retrahendum scilicet humorem ad contrariam partem.

**S**ed quæso audiant; Inflammatio duplici modo consideratur; benigna scilicet à benigna sanguinis fluxione genita, vel pestilens, & maligna, in fluxione quidem benigna vesicantia certò non competunt, quoniam cum morbus talis curandi inducias præbeat, potest quidem alijs præsidijs reuelli, At in pestilenti inflammatione, vbi venenosa qualitas præualet, & morbus non præbens inducias redditur, subitoquè communicata cordi venenositate hominem interimit, certò non ratione inflammationis sed venenositate intrinseca quadam auiditate cor petentis, ad externa reuocandæ, vesicantia competunt, esto quòd aliquan-

tu-

tulum febris, & inflammatio augeantur, si-  
cuti de medicamento purgante evenit in fe-  
bre: nam & Galenus de medicamento pur-  
gante agens febrē dixit, ut febris est, medica-  
mento purgante non egere, sed cum intem-  
peries calida, & sicca præter naturam sit, hu-  
meſtantibus potius, & refrigerantibus in-  
digeret, quod si exhibetur, ad peccantis hu-  
moris expurgationem quidem propinatur,  
& ob id maior utilitas consequitur, ( inquit  
ipse ) ex noxiæ materiæ expurgatione,  
quàm detrimentum; licet febris aliquantulum  
augeatur, ita in hoc morbo, plus valet  
venenositatem, malignamquæ fluxionem,  
ad externas partes reuocare, & ægrum li-  
berare, quàm si inflammatio aliquantulum  
augeatur, sed ut diximus minimè augetur.  
sed potius subita, & euidenti admiratione  
diminuitur, Addimus quod reuocare impe-  
tuosam fluxionem etiam benignam ad fau-  
ces fluentem, est ipsum ægrum à suffocatio-  
ne liberare.

**S**ed in vesicantiæ affigenda in brachijs,  
seu spatulis malè dictis inuehuntur in-  
flammationis, febrisq; augmentum timentes,  
& inde ipsi supra partem ipsam inflam-  
matam, tanquæ nobilem particulam vali-  
dissima caustica, & venenosa etiam appo-  
nunt infinitos pueros strangulando.

g I. aphor. com.  
24.

**N**Equè scribentium auctoritate id confirmare percipimus, qui licet pauci sint de hoc morbo loquentes, maior numerus tamen eorum est, qui vesficantia, & rubrificantia administranda esse confirmant, vt b Alfonso Gometius, Auctor quidam incognitus ab eodem attestatus; i Villa Real Complutensis Eiusdem Academiae Complutensis publicè professor.

**S**ed, & rationes, & auctoritates experientiarum rerum omnium, & Medicinae praecipuè fideli magistræ cedant, dùm infinitos ferè suffocatos à vesficantium vsu liberatos vidimus, & quotidie obseruamus; etenim nè dùm ad malignam materiam reuocandam cor petentem, sed ad destillationem capitis diuertendam maximoperè profunt.

**Q**uod medicamenti genus ex varia materia constitui potest; ex Cantaridibus praecipuè, alijsq; vesficantibus medicamentis, quorum magna est sylua; multaquè emplastra ad hoc componunt auctores, quæ hic rescribere, esset tempus inutiliter conterere.

\* vesficantia vbi sunt affigenda ratione diuersionis

**V**bi\* verò debeant affigi, in duobus locis consulimus, in spatulis videlicet ad diuertendam materiam à capite per glândulam pituitariam ossis sphenoidis destillantem, dicebat equidem Galenus si non

vis

vis ut currant rivuli, siste fluvium, sistitur quidem diuersione, nam sicuti materia à capite per glandulam ossis sphenoidis destillat in fauces, ita per vessicantia in spatulis affixa per grande Nucae foramen vocata dixeritur, vbi amplæ, rectæ, & breues sunt viæ, nec non materia suo pondere facile descendit, hinc ridiculum existimamus, vessicantia spatulis affixa, calorem suum faucibus communicare posse, quoniam admodum distant.

**S**ecundus \* locus, vbi possunt affici vessicantia ratione reuulsionis, erit in capite, ut benè Alfonso Gomelius notat, quoniã eo loco venæ cephalicæ ramus inest, vnde ne dum reuulsio fit, sed euacuatio simul materiæ in capite existentis, & venenositatis in tonsillis, faucibusque latentis, sed quidem non ex cantaridibus, non ex argento sublimato cum alijs admixto, ut facit ipse Gomelius, sed ex alia materia emplastrum componendum, cum per pulsus vicinitatem, venenositas illa cordi communicari possit.

**S**ed in compositione vessicantium medicamentorum, hac methodo utimur. In pueris lactantibus, & ad triennium usque huiusmodi sinapismum applicamus.

\* Vessicantia ratione reuulsionis vbi sunt apponenda.

\* Vescicantia in pueris lactantibus vsque ad triennium qualia esse debent.

**V** T \* R. Sinapis vnc. ʒ  
 Seminis nasturtij  
 Apij, & Erucae ana drag. j.  
 Euphorbij drag. ʒ  
 Fermenti parum.  
 Aquæ ardentis, aut aceti acerrimi q. s. fi  
 pasta.

\* Vescicantia à quarto anno vsque ad septimum qualia.

**A** \* quarto anno vsquè ad septimum, hoc applicamus.  
 Vt R. Sinapis vnc. ʒ  
 Seminis Erucae  
 Nasturtij, & Apij ana drag. ʒ  
 Cantaridum drag. j. ʒ  
 Seminis ameos drag. ʒ  
 Euphorbij scrop. j.  
 Fermenti, & aceti acerrimi, seu aquæ ardentis q. s. f. pasta.

\* Vescicantia à septimo anno vsque ad 14. qualia.

**A** \* septimo ad decimum quartum vsquè annum, tale sit emplastrum.  
 Vt R. Sinapis, & cantaridum ana vnc. ʒ  
 Seminis Erucae  
 Nasturtij.  
 Apij.  
 Euphorbij.  
 Seminis ameos.  
 Fermenti, & aquæ ardentis q. s. f. pasta.